ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND

V/v đề nghị khẩn trương phối

hợp triển khai rà soát dữ liệu

khai sinh theo hướng dẫn của

Cục Hành chính tư pháp (Bộ Tư

pháp)

         Ba Tơ, ngày       tháng 4 năm 2025

Theo đề nghị tại Công văn số 670/STP-HCTP&BTTP ngày 22/4/2025 của Sở

Tư pháp về việc đề nghị đôn đốc triển khai rà soát dữ liệu khai sinh theo hướng

dẫn của Cục Hành chính tư pháp (Bộ Tư pháp); Công văn số 1175/PC06(Đ1)

ngày 21/4/2025 của phòng cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an

tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị rà soát dữ liệu khai sinh giữa cơ sở dữ liệu hộ

tịch với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Để đồng bộ dữ liệu hộ tịch với dữ liệu

dân cư, phục vụ quản lý điều hành của Chính phủ theo yêu cầu của Đề án 06, Cục

Hành chính tư pháp (Bộ Tư pháp) đã phối hợp với Cục Cảnh sát quản lý hành chính

về trật tự xã hội (C06 - Bộ Công an) thực hiện việc rà soát, đối chiếu dữ liệu khai sinh

giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Kết quả rà

soát cho thấy có một số dữ liệu đã xác định được số định danh cá nhân nhưng vẫn có

thông tin chưa thống nhất giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư. Cục Hành chính tư pháp đã chuyển những trường hợp sai lệch này cho cơ

quan đăng ký hộ tịch có dữ liệu (qua Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử) và

bổ sung chức năng rà soát, tìm kiếm các hồ sơ có sai lệch, xây dựng tài liệu hướng dẫn

cách thức xử lý trên Hệ thống.

Ngày 14/4/2025, Sở Tư pháp đã ban hành văn bản chỉ đạo trực tiếp tại Công

văn số 631/STP-HCTP&BTTP đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và

UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo công chức làm công tác hộ tịch phối hợp với

cơ quan Công an cùng cấp xử lý theo hướng dẫn của Cục Hành chính tư pháp, thời

hạn hoàn thành trước ngày 30/4/2025. Tuy nhiên, theo kết quả thực hiện thể hiện

trên phần mềm, đến ngày 21/4/2025, nhiều đơn vị vẫn chưa thực hiện, làm chậm tiến

độ. (Có danh sách kèm theo)

Theo đó, thời gian qua một số đơn vị cấp xã đã phản ánh về việc Công an một

số xã không thực hiện công tác phối hợp rà soát để hoàn thành nhiệm vụ rà soát chung.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo phối

hợp với Trưởng Công an cấp xã để khẩn trương tiến hành phối hợp rà soát đúng theo

thời gian quy định nói trên. Trong quá trình triển khai phối hợp thực hiện có khó khăn,

Kính gửi:

- Trưởng phòng Tư pháp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Trưởng Công an các xã, thị trấn.

2

vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để kịp thời tổng

hợp báo cáo Sở Tư pháp và Công an tỉnh để giải quyết.

Yêu cầu Trưởng phòng Tư pháp; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Trưởng

Công an các xã, thị trấn nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện. Đến ngày

29/4/2025, UBND huyện sẽ tổng hợp số liệu báo cáo Sở Tư pháp và Công an tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (để b/c);

- Phòng Tư pháp huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TP(ptdt).

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

3

Tài liệu hướng dẫn rà soát, đối chiếu dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch với Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư

Bước 1: Công chức làm công tác hộ tịch đăng nhập vào Phần mềm khai sinh

điện tử (khaisinhdientu.moj.gov.vn), vào “Danh sách đăng ký khai sinh”.

Bước 2: Chọn điều kiện tìm kiếm là “Trạng thái rà soát” = “Yêu cầu rà soát” >>

nhấn nút [Tìm kiếm]. Hệ thống sẽ hiển thị ra các trường hợp mà CSDLHTĐT đã đối

chiếu với CSDLQGVDC và phát hiện ra nhưng sai lệch về dữ liệu.

+ Nếu tìm kiếm có kết quả: thực hiện tiếp.

+ Nếu tìm kiếm không có kết quả: dừng quy trình tại đây.

Bước 3: Hệ thống hiển thị nội dung yêu cầu rà soát lại hồ sơ với lý do có thông

tin trong hồ sơ không trùng khớp với thông tin trong CSDLQGVDC.

Công chức làm công tác hộ tịch cần thực hiện kiểm tra, đối chiếu lại thông tin

trên phần mềm với sổ hộ tịch và hồ sơ đăng ký hộ tịch (nếu còn hồ sơ); phối hợp với

4

công an cùng cấp để xác minh làm rõ, trường hợp cần thiết đề nghị công dân cung cấp

giấy tờ tài liệu chứng minh (lưu ý nguyên tắc Giấy khai sinh là giấy tờ hộ tịch gốc của

cá nhân mọi hồ sơ, giấy tờ của cá nhân có nội dung về họ, chữ đệm, tên; ngày, tháng,

năm sinh; giới tính; dân tộc; quốc tịch; quê quán; quan hệ cha, mẹ, con phải phù hợp

với Giấy khai sinh của người đó).

Để xem chi tiết thông tin yêu cầu rà soát sai lệch người sử dụng nhấn thao tác ở

cột xử lý tại hồ sơ cần kiểm tra, chọn “Thông tin rà soát” . Hệ thống hiển thị nội dung

yêu cầu rà soát lại hồ sơ đăng ký với lý do có thông tin trong hồ sơ không trùng khớp

với thông tin trong CSDLQGVDC.

Bước 4: Cập nhật kết quả rà soát vào phần thông tin

5

+ Nếu thông tin trên phần mềm là đúng: thông báo với công an cùng cấp để

thực hiện điều chỉnh trong CSDLQGVDC; đồng thời thực hiện cập nhật kết quả

rà soát là “Không trùng/sai”,Kết quả xử lý: “Xác nhận không sai sót”, Nội

dung giải trình: VD: Công an địa phương nhập sai dữ liệu…

+ Nếu thông tin trên phần mềm có sai sót: thực hiện sửa sai sót thông tin hồ sơ

(theo hướng dẫn sửa sai sót thông tin khai sinh), sau đó cập nhật kết quả rà soát

là “Có trùng/sai”, Kết quả xử lý: Có sai sót, đã sửa sai sót, Nội dung giải

trình: Do sai sót quá trình nhập liệu hoặc đăng ký….

Sau đó chọn “Lưu và gửi”

Bước 5: Nhập thông tin Căn cước/Căn cước công dân/CMND của cán bộ hộ tịch và

thực hiện nhấn “Tiếp tục”

Hồ sơ được chuyển sang trạng thái “Đã rà soát”

6

Người dùng có thể vào danh sách khai sinh để xem đơn vị mình có hồ sơ cần kiểm

tra rà soát dữ liệu trên danh sách đăng ký khai sinh

Hệ thống cảnh báo số hồ sơ cần rà soát

		2025-04-28T14:23:52+0700

		2025-04-28T16:49:35+0700

		2025-04-28T16:49:35+0700

		2025-04-28T16:49:35+0700